
vi o 1'elaiitovi o Iškovi o pra
K denním událostem

mělo být "posazeno do not" aby
se to mohlo zpíval"
Cert bil všecek udiven

"Jiní a těch byla většina tuze

se tomu smáli a říkali duše ka-

cířské že to přirovnání trochu

pokulhává a dokonce í verše do-vli-

si opravit"
"A jak prosím tě"'
"Well také už se nepamatuji

ale chceš-l- i napíšu ti co se

Doplň si to V pekle bu-

deš to mít při jedné práci Po-

dej mí tužku lak kus papíru!
Anebo poékej napíšu li to na
druhou stranu :

Tak piko lni Žažsa
I "Mnr I ka klepy

"Že tě sem kozel nese" řekl

jsem mu zdvořile "Nevidíš že

se chystám k spánku '"
"llehche" zasmál se pekelně

čert "Mlč a liebrilé! l'e)I jsem
dnes po Večeři několik eesko-ame-riekýe- h

listu a přišel jsem na
mnohé véci o nichž rád bych si s

tebou pohovořil "
"Zas nějaká ěciioviiia" pomy-

slil jsem si nahlas

"Zádu'l écrtovuia" odsekl čert
"Víš dobře že nemám rád po-

ťouchlých věcí!"
"Nu už ml"íin! Mluv!"
"Předllě ploé odejel jsi z

Vl! jsem ve "Sprave-
dlnosti" Že jsj odtud ujel poně-

vadž mé jsi strach před příznivci
dra Išky Nemisbd jsem že je
v tobě lak malá duše Kuj slyď
se!"

To jak každý laskavý" čtenář

To co se tropilo v Americe s

párkem dvou mladých lidí nežli

se dostali k oltáři a do manželské

ložnice bylo vrcholem zbrklosti 11

pravého amerického blulfit Snou-

benci slalí se celebritami neméně

sensaéuínii nežli hyslerícký vrah
milionář Tliaiv Každé jejích slo-

vo a hnutí bylo zaznamenáno re-

portéry Na každém kroku je pro-

vázel dav fotojrafťl Vlý svčt

musil vědět podrobnosti' výbavy
slečny ďlidys její hedvábné spod-

ničky a krajkové košile byly spo-

čítány a popsány všechno en tvo-

ří v žkiotě mladé dívky poesií in-

timních a riidoMlných chvil ve

šťastné době před svatbou bylo

vydáno na pospas zvědavého pu-

blika Slečna ďladys ovšem čer-

ta se xlará o poesií intimních ehvíl

Je Američanka A její vznešený
ženich mel zcela praktické starosti
a byla-l- i mu americká zvědavost

trochu nepohodlnou píirazil si k

účin který předloží pokladníkovi
domu Vahderliillíi po svatbě uč-jalo-

odměnu za vystiivoiání své

a risl ok ra I ieké osoby
Ponéiadž svíitbíi Miss 'íladys s

iríiliilciu laidi-Jive- bila velko-

lepou kom'ďu' snobimu neobešla

e la-- eellelálllí Z k illšk V ('elá
-- laiební ceremonie byla íehiána

před sli oost ním dii''m na zkou-

šku Ženich při-- e ve SVi'm llllii'-

uátském hí-t- y mu oddávající hi

skup e ornálu a dámy ie
svých 'e-- čili jících ťilllclách 'še

ehuy obřitdi 11 svatební priimd
byly jiroveďuiy ážné íi slavnosl-ii-

a celý York žasl nad tím

nápadem í n ió I n í zkouška sva-

tební ! To Zde jerdé lieb'o Til

koloii šaoibl si niohoil ilovnbfl

jen liaboliové c Zelč ionrí A

dá se díky tčto hlavní zkou-"--c-

vše hladce šlo O svatební pre-

miéře a že ani novomanželé

tílí se stísněnými ve svých úl o

hách

Svatba ď-er- amerického milí

ardáře se synem poloruiuoiam'ho
liher!éj' lodi) ř íei-h- t iekého jež
rozulovaia celou severní Ancnku
il stillll se SlctoVOII selisací je ílpo
theosou americké plutokracie kle
rá ie vítězné září svého liumhiu'ii
íi sarlatánství přes oceán kyne
híinkrotélé aristokracii ciropské

a nabízí obrození její vyžilým to

dinu krví svých dcer a zlatem je
jích vén

Hrabě Szechenvi patří mezi pře-

četné ly lovce štěstí kteří vydá-

vají se ze svých feudálních hradíi

na dobrodružnou pouť za věnem

ma skvělého panstva a ušlechti-

lých dam Na ulici popadli se oba

korektní elegánové za hrdlo a sva-

lili se na zemí A za mnichu k'čí
služek 11 všelijakých
zevlounú váleli se v blátě paříž-

ské ulice soupeři ze dvou vyso-

kých rodů francouzských Jaké

to finále do niuiálu téeb rodu pa-

mětihodných které daly Piwicii

Hayarda rytíře bez bázně a liony

a velkého Condéa!
ti

Svatbu míliardářské dcerky s

maďarským hnibélcm a generální
zkouška k ní znanuuiá jistou
sméšiiost a polrlilost amerického
života nad kterouž lidé dravého

rozumu úfrpné pokrčí rameny
ale nemůžeme v ní vidět karnktc-ris- t

ícký ry luiierikaiiísiuii
Aiiicrikanismus má své puviihy

a imponující vlastnosti morální

které působí s udiii'' nu syny sta-

rého slita Je to ta krepká a či

lá podnikli VOl II iulelisivilí pl'íicn-lio--
t

americká jež be fiddechu

Žene se l před jež l l llorilje noVi

lip člověku moderního člověka

snad iiervosnlho nle silného a

snu čin Je asi cos! opojného a

dráždiiého v tom neklidném a

štvaném tempu amerického mo-

lu Lidé praiýiui zhý-'kanc- i

ra I iiioiii né k niti ry i rop-sk- é

jako Paul l'oiiriO'1 íi Paul

Adam dovedli e nadelniout pro
aiiierihaiiisiiius' Zásay eiicr''i-ckéh-

presidenta Ifoosei ella au-

tora knihy "luteiisiiní život"
na-l- y porozuinční u eirup-k- é

ín- -

teliyetice lívropallé octnul -- i se

v Americe ít rádi se připu-oiihj-

tamnímu stilu ži vol uíiuu

"I 'ililll že hVch In ď ' 'o žili

nikde jinde neJi v Aiuericc"
p' a I kdosi mi ilék d ik Ji li I eil

pointu Ve Spojených Státech kic
se musil Ičcc il'oliíje lieli '' iu- -

dal k poněkud snesitelné

1'oj o zívoí " l ru v"'le Ira'

life" je v Auicrj"c krutější a

ii7 V Kiropé iil- - též do

bl'oirUŽlé jší COŽ je jeil koll-

zlein a přináší možnost

l íl ČZsI í

Dán Jíieob A Iříis jenž s" shil

žurnalistou v Neiv York 11 ví-

dal knihu "rak jsem se stal Am-

eričanem" v níž trochu rozvláčné
ale přece poutavé vypráví svou

sei odysseii
Jeho kniha je chvalozpěvem

volného a praktického života
v němž objevuje autor

í jakýsi idealismus Ovšem ob je

vil ho nejdříve svém srdci neboť

liiis je jedním z tech žurnalistů
kteří slouží svým pérem myšlence
lidskosti I í i i si získal si velkých
zásluh svým bezohledným vylíče-
ním poměrů chudiny 11 prolctari-át- u

new yorského a svou kampa-
ní proli korupci a vydéraěstií
plutokracie President llooscvell
nazval tohoto novináře iiejuži-tečnější-

občanem neiv-yorskýi- u

Jaeoh A Hiis píše že Amerika
učinila ho mužem vrátila mu

zdraví těla i ducha dala lnu dů-

věru V sebe a naději v iď-al- y lid

stvn Jeho kniha přes jintou na-

ivní povídá vost je zábavná a od-

haluje nové pohledy do z v lášt no
stí americké společnosti

ské české sekci Volné Myšlénky
o časopisu "Volná Myšlénka" a o

jiných ještě věcech žádajíc konce

koneti aby pochybila-l- i byla pa-

nem IVlantem opravena Pan J'e-lan- t

opravil Všecko opravil A

napsal věru véci velmi zajímavé
které by si mnozí "také svobodá-ři-

měli vlepit do klobouku aby
je nieli pn ruce až nalézali se bu-

dou zahe v rozpacích jako "Svor-

nost " Zajímavé je především ná-

sledující "lak četně navštívena

bílit sekce kdy usneseno poslat

protest proti dru Iškovi? To bych
musil psát i do Prahy pro proto-koln- í

výtah nutno uvážit že te-li-

v iirácc s kouyrcsciii rosila

přes hlavu a že bylo mnoho léž

kýi h řtitrostí které zatlačovaly

jiné dojmy za se xtalo jeilnomV-sin- é

to vím výbor tehdy kdy
1'raba v leť' byla celá téměř na

Venkov o I silíKl o L i cleny
slídiší přen in Vniik kotllpeleiitní
A jakým právem bilo prolezlo
váno' 1 postupu prieí na kon-

i'e:i idálilll jsllie U'o nolilIV

lii li-- i oy : ldy !' n1"! ranné
oznámil jiříchod dra Iky poéa-l-

řndi pražský' li listu ídenní-l'-

t bu-ii- d" k"ii'n- i ze má dr
!4ka být j i št ri 'i ciť ni!' do ne-

má Za Zlé ale iiá-i'il-
k' m ni"'Mli--lo-

állí tir"kaloiÍelé círliVe V

1'rae nul ji dr lka v ní proti
soIk' antipatie Také ri-l- i rada
členu výboru protestu' ala a tak

bilo usnesenu protest podali" A

dále " -š v i i i li 'odstrkování'
dra Išky v kon':resn '

KdUiy

'(''im koiiře
sii příkoři byl bi eh prvním
kdo by se j-- j ujal AI" panu dru
l iovi m' iii itiiin nraiiicclio : vzdvt

já teprve ii' dozvídám o ťuii

Americe a v ('echácli M iiéjiikém
hanobení atd ničeho nevíme"
Pan 1'elaut znovu vnáší trocni

slétlí) do otázel: jež éosťikrál

bily přetřásány Mluví klidni'

jsa lilu ohledu Ale zda M že (i

svobodomyslné iibenící neují

Vlekli k ni Piarloška a Masiiryka

roličkou i pana I elanla iiíis
už to jiiui k nechodí

MÚJ ÚERT

Tnicliii In ntMHie ii tiiii-li- jiruvty

Jako kažílv osamělý člověk
mám i já — s odpuštěním — si
ho čerta Je to z míry dobré stvo

řcní — je úslužný zdvořilý ab

někdy je mrška poněkud kousa

vý Abych vyjádřil se srozumí

telnčji řeknu že ten tnúj čert j
někdy potvfirka 1'říchází i te

hdy kdy mí není zrovna vítán

zcjména často za noci kdy bych
si rád po celodenní práci odpoči
nul Přijde liše bez klepání ne

ohlížeje se na to že nalézám se v

posteli ani na to že oblečen jsem

poněkud méně než by se slušelo

při návštěvě za jiných okolností

Sedne hi ke mní a poněvadž m

miluje (jiounycii cest a jle vic

než rád vždy k jádru věci rozho

voří se o denních událostech

Mluví mluví a já nestačím mí di

vit kde se to všechno v tom chla

píkovi béře Mluví velmi plyně
a mnohdy až překvapuje svými

jasnvmi názory Tak také věc

ra přišel Pane sazeči nyní u

dělejte několik čárek asi takto

Neboť jsou u nás divní lidé a

mnozí z nich nemají rádi synů

pekla Z této a ještě z mnohých

jiných příčin nečtou rádi toho co

zapáchá čertoviiiou Prosím tu- -

líž aby takoví zastínili se u ho

řenních čárek a v zájmu pokoje
klidu srdce svého dále metli Pro

všechny případy pane sazeči u

lélejle těch čárek ještě několik

Tak!
Včera dostalo e mi jak už vý

še jsem iiaHrtl p krlné náiŠtévy
'a ihm-- í to bilo Vniku išitk by

bl ku ptnlilU jitslio Prtdd sníh

)líe lni jsrni ubiti iorull
jsrul padájM Í l lin ky hiiélioltV ja
ku liiiriádV jisker třpltici se le
iitle rlťkttnkí lampy yl pro
řrteliiMt iiiištťh městských utert

Uskitlé polantl loeliabi foliu
tříd mí tu r til IrUi
IÍIumU h to'ld télllt ř dlie blťlt
kil rhlále luiiudrřho tohotii léfi
nul rivpVi pUiiť plné a

iniiiai ( lr hal J ni klidným

ft n Pf íiidiuuřd i lil o° i a

il j n e itiisiet li loco hrt i

krtol i ltlik tk iidtléji Unii1

Nbl j o w tlt[4iiku
klí loítil Jnt ilMti k ť miny

llp4i h A M I J ll tťtl lkol

oiti míl j iií iiist prf%ii iuu
rk d l tn U kUl V dolubf

lilffl RHJJ I V f l p

Slovenský časopis " Slovotislcý
Jllásník" kterému imIjí'ic]i řa- -

la oznámení narození nových
t tři zdárné rostoucím kme-

ni slovenském a dále spousta

zpráv o nové uzavřených svazcích

manželských otevřel novou u

kterou nazval ' I f i m I i f t ri

Jíubrika zkvétá A če-

ské listy ni 7 Moudrému napo-

věz !

I ti I

J I Kdo hledali II KolisKello

liaiidlířc zaměstnání zovoii se o

byčcjuč paeholci a jsou rádi když
iiiínto obdrží a nadá vají Ulv

jsou oilinítniit i anebo propuštěni
Kteroužto pravdu ěetli jsme v po
hledním čísle "(květy Amefieké"
A když nad hlubokými řádky
jsme se zahloubali seznali jsme
že ten pevnější nadává ví' a Spro-

stěji tiež oheti pohled néjší

"Kdo hv posla1 í na vyšší sta-

novisko feij nemá za hlavní v'c

pořád poemíi al irt Tni' se

na sebe abychom sobe a vé ď'li
Za lepší vyelioVali liuďllie mrav-

nější ohéf h véjší to je haším Úk-

olem" řekl při jedné Ze :ilý'e

přednášek pnď MuHar k Né

kteří lidé Klál' ve na talo slova

odvolávají jiným před oči je Mtále

staví a Kalni dle nieh se neřídili
Jieřídí a řídit) nebudou Čeho

přikladeni nejkřikla véjším jest
"Osvěta Ameríeká" A tak i

myslíme že z té příčiny by němu
M-l- brátí jména Mazánkova na-

darmo !

i'ai Karel Pclant zavlál nad

našimi hlavami bílým praporcem
míru domnívaje se že slova jeho
[(řidnou na půdu přeúrodnou My

hned v minulém éíhle jsme řekli

že i kdyby Svaz svobodomyslných
přistoupil na nějaký kompromis
druzí — nebo jak nazývají je nyní
mnozí Iškovei - budou dále štvát
a dále své stoupence poiizovat pro
ti dobré věci 'au l'elant na psa

pěkný élánek do "líozhledú" H

"() ''' Americká" v jednom
svém čísle nazvala jej "výstraž
ným slovem v čas proneseným"
!'ototn se jí to jaksi rozleželo v

hlavě a výsledkem toho byla ná

sledující poznámka: "Tak si my
slíme jestli člověk vzdělaný jenž
má na zřeteli nejlepší prospěch

Hvobolomyslného hnutí jezná

"ZápaďáktV zrovna jako nezná

"Výeboďákú" — í pan Pclant
buď není vzdělaný aneb nemá na

zřeteli nejlepší prospěch svobodo

myslnčho hnutí!" ti "Osvěty'
je už to zvykem že neví pravice
co dělá luvice ale tohle je přece

jenom trochu nápadný obrat

V minulých duch zemřel český
básník Jun Červenka Životopis
ná data a stručný přehled jeho ži

votní práce nalezne čtenář na ji
mm místě Jan Červenka pxal ne

jen pěkné a melodické básně ale

psal i dramata jež dosáhla sluš

ného úspěchu Jiásné jeho byly

hojné čteny dramata často hrájia
"Za dlouhých nocí doma versi

píší" napsal kdysi Za dne za

městnán byl namáhavou prací a

za noci věnoval se tomu k čemu

poutala jej láska taková vzácná

a silácká láska která neznala u- -

navy ale znala sebezapření Kr-

vavou cenu zaplatil své úspěchy
na poli literárním V poslední do-

bě hodné byl nemocen mnoho tr-

pěl a každá maličkost nesmírně

jej bolela Myl básníkem i v ži-

votě A jako v básníeh žil pro
lásku a přírodu takovým byl i v

žití Ti kdo jej znali měli jej
rádi nejen proto ic ku každému
vlídné se choval ale také proto
Že blU to jedu liejlepšieli duší
Zemřel básník Dva tři upřím-
ní? nekrology ocitly ne v novinách
dvacet jiných novin italot Jati
ťVrvruka bíunik zemřel A tií-- t

pujUe dál pře mrtvoly těch kdo

do itvit rhtrli vitétt jm-í- í kt- -

H bojovali 14 krámi a pravdu a

ktrfi Ukali i la ta právo 10 dul
Mt ví smrti biti iponicnuti
Siud ta i Jttit t'Vrv ik Mii k

bútllk tuši) kdlí tito řádky

pitt
SI 4 ltJ %r t imw u

i (iit m lí twtt lit l

ti-- t tátu it IUi I

'

ťhtalaká "SMniit" přUie(4
l klušou i istuitiljfi h 'Un k

tm i p&- 1 1 — i dru mrlok- -

Kil hy tuk tnlík ?MM vstnl
o-- t mi i i 'i s U

i
I

t !( i é oj o jíl

km hráni

A prosím tě lo si nech všechno

pru v"be Oiliiti!- íiž to dojilníš
iiřines t"! I 'ozui m I i že máš bá

-- un-ký talent dám li všeliiakou

pr'i i Ja se veršování nevy- -

ililil to doiiře l iš "

erl '" IMIlíil IIIU 10 lieZ

lOehl l) lil hod do

"4 j cm ti už řekl ozva

'i " proli tě básní a nž to by

Nadávali až lríiza Pes b

ku clili lni ode mm' nevzal
! b"-h- já i Z i'eh liadáiek dé

i síiirru ale ii' íici'c exemplár
j íy mně mnohý záviděl A ivell

l d ž unie ehhipi-- i

po ali tuze špi
nit Vis prcce ol)'c e o imc:

ebral jsem m íi odjel A t

je iseclllio 1 tei icj Jul IIZ po

koj Vidíš že nž snlíi oči udr
žim otevřeny

"
l cli SKioiiil a iie sunu hlavu

fuiiřel jedno "'o i auiisld '

- i i

l IIZII KO íil 1c prilezllosl ji

Usnili Jsem Nejiřespal j-- íl

cely le's a cert e mnou zase
I l epe
" A dali fi pokoj kdtz jsi bv

Zde'"
"Ale kdež: A jdi už! Ned"

palUJ lilien VI ulalu liopl la Zíl
! ' I' Iuvere a ici-na- ie v nicii i o si

vlastně myslíš' Myslíš že já ne

musím spát?"
Ab čert ledl SVOU ilbleb V

pra vovul

"Je tu tiie ilbiuhé (Matli
'teš "Osvětu" a "Sokola Anieri

I í ' V 'I fl'
eiu jio — Neeies — i alt po

kej: - Jllhle je niiis a priste s o

lom pohovoříme Tak! Haj buj!'
amysklo se zahřmělo a cert

byl v pekle Nic po něm nezu
stalo

aenoiii Trociui uvinu a sjrnťíio
zápachu Ale i lo po chvíli odva
nulo otevřeným oknem Ticho

Jen měsíc překrásně svítil
— at

! ť

MISS GLADYS A JEJÍ HRÁBĚ

V i jsou svoji Xejbohatší m

vesta světa Mísh tiladis Vander
biltová dostala s jiod čepec l

rozeny ženiih hrabě Ladislav

Szechenyi přijel si z Maďarie za

oceán jiro jej i ruku a její miliony
Svatba slečny Vandcrbiltové

maďarským magnátem zaměstná
vala americkou veřejnost více než
těch par finančních tragedií sou

vÍHcjScích s btirsoviiím popraskem
Několik bankéřň a trustařň se po
střílelo J'ár set rodin dříve zá

možných neb i bohatých je ože
bračeiio Kopečný záchvěv ban

krotu otřásl nejpevnějšími bašta
mi amerického kapitálu Ale to
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